
 
 

UNIONE EUROPEA 
Fondi Strutturali Europei 

 
II CIRCOLO DIDATTICO “PROF. V. CAPUTI” 
Via XXV Aprile, n. 4 -76011 Bisceglie (BT) 

tel./fax 080/3955056 – Cod. Scuola BAEE06900X – 
Uff. serv. 654 –C.F. 83004410722 

e-mail istituzionale: baee06900x@istruzione.it; 
P.E.C.:  BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito della Scuola: http://www.secondocircolobisceglie.edu.it/ 

 
 

IL CIRCOLO TRA CONTINUITA’ 
E 

INNOVAZIONE 

 

 
Prot. n. 5005/VI.10.6                            Bisceglie, 26/09/2023 
 

CIG: Z6E3C95DDB 

 

Oggetto: Determina a contrarre - affidamento diretto fornitura di materiale di facile consumo e cancelleria 

atelier docenti plesso Caputi, Prog. “Scuola senza Zaino”  a.s. 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che per il nuovo anno scolastico si rende necessario procedere per tempo ad 

acquistare il materiale di facile consumo e di cancelleria specifico per le classi 
della scuola primaria plesso Caputi che adottano il modello “Scuola senza 

Zaino”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 ss.mm.ii ;  

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento    

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il D. P. R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle  Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L. 

15/03/1997”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di Funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica  Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D. L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTI   il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante  "Codice dei contratti pubblici” , che 

sostituisce il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e le norme di quest’ultimo che restano 
valide nella fase transitoria sino al 31/12/2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 

sulla gestione  amministrativo  -contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi                         

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Regolamento  di Circolo approvato con delibera del Consiglio di Circolo n.85 

del 14/03/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nel Programma Annuale 2023; 
TENUTO CONTO dell’assenza  all’interno  delle  Convenzioni CONSIP di cui all’art.26, comma 1 

della L.488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi   
alla   presente procedura; 

VISTO l'espletamento delle indagini di mercato con comparazione di offerte per la 

fornitura degli stessi beni con richiesta di preventivo prot. n.4786/VI.10.6 del 

13/09/23 agli operatori economici del settore CORNER OFFICE, CART. 
RICCHIUTI, POVIA SRL, GRUPPO GIODICART SRL, CART. PIAVE; 

VERIFICATO che per la fornitura del suddetto materiale la ditta POVIA SRL ha presentato 

un’offerta complessiva di euro 952,47, la ditta CART. RICCHIUTI un’offerta 
complessiva di euro 823,47 e la ditta GRUPPO GIODICART SRL un’offerta 

completa complessiva di euro 679,95; 

mailto:baee06900x@istruzione.it


CONSIDERATO che l’offerta proposta dalla Ditta GRUPPO GIODICART SRL risulta essere più 

vantaggiosa e che la stessa risulta congrua e complessivamente di modico 
importo; 

CONSIDERATO che l’importo indicato dalla suddetta ditta è inferiore alla soglia prevista per 

l’affidamento diretto nelle norme regolamentari interne all'istituzione scolastica 
nonché in quelle relative ai contratti pubblici sotto soglia di cui all'art. 50 

(Procedure per l’affidamento), comma 1 lett. b del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

recante “Codice dei contratti pubblici”; 

DATO ATTO che la  Ditta  GRUPPO GIODICART SRL è in possesso dei requisiti richiesti ai 
fornitori  della PA ed è in condizione di assolvere alle richieste dell'Istituto 

scolastico; 

RITENUTO che lo scrivente dirigente dell’istituzione Scolastica, risulti pienamente idoneo a   
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti  richiesti dal D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

CONSIDERATO che per il contenuto importo finaziario di cui trattasi non trova applicazione nel 

caso di specie il principio di rotazione, trattandosi di importo inferiore a € 5.000, 
ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 1 del 

Regolamento di Circolo del 14/03/2019, l’affidamento diretto all’operatore GRUPPO 

GIODICART SRL di Trani (Bt), Partita IVA: 04715400729, tramite ordine diretto di acquisto, la 

fornitura del materiale di facile consumo e cancelleria Atelier Docenti “Scuola senza Zaino” a.s. 

2023/24; 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 679,95 (euro seicentosettantanove/95) IVA inclusa (€ 

557,34 imponibile  + € 122,61 IVA 22%) da imputare sull'Aggregato A02 dell’esercizio finanziario 

2023;   

- di disporre, ai sensi dell’art. 28 (Trasparenza dei contratti pubblici) del D.lgs. 31 marzo2023, n.36, 

che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito  dell’Istituto scolastico, nelle sezioni “Albo 

Pretorio” e “Amministrazione Trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 15 (Responsabile unico del progetto RUP, commi 1-2 del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n.36) l’incarico del Responsabile Unico del Progetto è ricoperto dal Dirigente 

Scolastico Dott. Giuseppe TEDESCHI e ai sensi dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 

l’incarico del Responsabile del Procedimento è ricoperto dal Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe 

Tedeschi. 

 

 
 

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                            GIUSEPPE TEDESCHI 
Il documento è firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico  

                                                                                                                                                            ai sensi dell’art.21 del D.lgs n.82 del 7 marzo 2005 
 
 


		2023-09-26T11:20:11+0200
	TDSGPP61H14L109Y




